COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO Nº               /2007

(Do Senhor José Guimarães)

Requer o envio de votos de congratulações ao
município do Crato, através da Prefeitura e Câmara
Municipal, pela passagem dos 243 anos de
emancipação política.

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro o envio de votos de congratulações ao município
do Crato-CE, através da Prefeitura e Câmara Municipal, pela passagem dos 243
anos de sua emancipação política.

Justificativa

A povoação do Crato inicialmente conhecido por Missão Mirante, Aldeia do Brejo
Grande e Missão dos Cariris Novos. Foi elevado à categoria de Vila em 16 de
dezembro de 1762, e instalada em 21 de junho de 1764, denominada de Vila Real
do Crato. Transformou-se em cidade através da Lei Provincial nº 628, de 17 de
outubro de 1853.
Segundo o IBGE, sua população estimada em 2006 é de 115.087 habitantes e seu
PIB per capita (2004) é de 3.071 reais, situando-se entre os quinze municípios
mais ricos do Estado.

A Semana do Município, marcando o início das comemorações, ocorreu no dia 16
último, na Prefeitura Municipal e se estenderá até o dia 21 com intensa
programação, incluindo exposições sobre a história do município, campanhas
educativas voltadas para o trânsito, além de manifestações culturais e artísticas.

SALA DAS SESSÕES, AOS   DE JUNHO DE 2007.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)